

**Handläggare**  
Thomas Levin  
Telefon: 08-50808351 056

**Till**  
Kungsholmens stadsdelsnämnd  
2024-08-29

## Överenskommelse om idéburet offentligt partnerskap (IOP)

Överenskommelse om IOP med Kungsholmens föreningsråd

### Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden godkänner IOP-överenskommelsen med Kungsholmens föreningsråd.
2. Stadsdelsnämnden ger stadsdelsdirektören i uppdrag att ingå överenskommelsen.
3. Stadsdelsdirektören ges i uppdrag att fatta de beslut som krävs för att överenskommelsen ska fylla sitt syfte.

### Sammanfattning

I verksamhetsplan för 2023 fick förvaltningen i uppdrag att inleda en utredning om att under mandatperioden inrätta ett kulturhus på Kungsholmen. I verksamhetsplan för 2024 gavs uppdraget att fortsätta denna utredning. Förvaltningen har under senaste åren undersökt möjligheterna till tillskapa någon form av kulturhus och samlingslokaler för föreningslivet på Kungsholmen. I samband med detta har förvaltningen haft regelbunden kontakt med Kungsholmens föreningsråd som själva varit mycket aktiva i arbetet med att söka efter lämpliga lokaler.

Föreningsrådet har nu istället möjlighet att teckna ett hyreskontrakt med Smittska stiftelsen för en lämplig lokal på Sankt Göransgatan 90. Kulturnämnden har beviljat ett första stöd för lokalkostnader med 300 000 kr och har aviserat att man är beredd att öka sitt stöd om verksamheten växer. En förutsättning för att föreningsrådet ska kunna teckna hyreskontraktet är dock att de förutom stöd från kulturnämnden också garanteras ett mer långsiktigt ekonomiskt stöd från stadsdelsnämnden. För att klara etableringen de närmaste tre åren önskar de etablera ett Idéburet offentligt partnerskap med Kungsholmens stadsdelsnämnd.

Förvaltningens bedömning är att den lokal som Kungsholmens föreningsråd nu avser att teckna kontrakt för är väl lämpad för ändamålet och har goda förutsättningar för att bli en samlingsplats för Kungsholmens föreningsliv.

Föreningsrådet har de senaste åren fått stöd från stadsdelsnämnden genom föreningsbidrag. Som lokalförvaltande organisation är det dock viktigt med långsiktighet samtidigt som förvaltningen ser möjligheten till ett utökad samverkan med föreningslivet på Kungsholmen. Förvaltningen föreslår därför att stadsdelsnämnden och Kungsholmens föreningsråd ingår ett idéburet offentligt partnerskap (IOP) fr.o.m. 1 september 2024. Förvaltningen föreslår att nämnden i enlighet med bifogat förslag till överenskommelse, bilaga 1, bidrar med ett ekonomiskt stöd om 300 tkr/år så länge överenskommelsen gäller.

### **Bakgrund**

I stadsdelsnämndens uppdrag ingår att på olika sätt stödja lokalt förenings- och kulturliv, bland annat genom bidragsgivning men också genom samarbete på andra sätt. Inom Kungsholmens stadsdelsnämndsområde är möjligheterna för föreningslivet att träffas begränsade på grund av brist på lämpliga lokaler. Det har hittills inte funnits lokaler i föreningsregi, stadsdelsnämndens lokaler kan bara i begränsad omfattning användas och kommersiella lokaler är sällan ett alternativ för ideella föreningar. Den begränsade tillgången till lokaler har bekräftats inte minst av kulturnämndens gedigna genomlysning 2023; Lokalbehovsanalys för Stockholms kulturliv 2031. Där konstateras t.ex. att "biografer, samlingslokaler, utställningslokaler och kulturhus saknas helt.

I verksamhetsplan för 2023 fick förvaltningen i uppdrag att inleda en utredning om att under mandatperioden inrätta ett kulturhus på Kungsholmen. I verksamhetsplan för 2024 gavs uppdraget att fortsätta denna utredning.

### **Ärendet**

Förvaltningen har under senaste åren undersökt möjligheterna till tillskapa någon form av kulturhus och samlingslokaler för föreningslivet på Kungsholmen. Förvaltningen har tittat på ett antal tänkbara lokaler men med ambitionen att i första hand finna lokaler som kan samutnyttjas av föreningslivet och förvaltningen. Tillgången på lämpliga lokaler i innerstaden är dock begränsad, inte minst på grund av höga lokalkostnader. Förvaltningen har under de senaste åren haft regelbunden kontakt med Kungsholmens föreningsråd som själva varit mycket aktiva i arbetet med att söka efter lämpliga lokaler. Föreningsrådet har också sedan 2022 haft kontakt med en kulturlots på kulturförvaltningen.

### Samlingslokaler och kulturhus i staden

Det vanligaste sättet i staden att driva samlingslokaler och kulturhus är inte i förvaltningsregi. Istället finns ett antal organisationsformer inom civilsamhället. Det kan vara medborgarhusföreningar, folketshusföreningar, stiftelser, hemgårdar eller andra lokalförvaltande organisationer till exempel föreningsråd. Av de samlingslokaler som finns registrerade i staden bedrivs 27 av 31 i denna form. Två drivs av utbildningsförvaltningen och två av stadsdelsförvaltningen i Farsta.

Alla fristående lokalförvaltande organisationer kan få stöd av stadens kulturnämnd. Stödet är inte öronmärkt till lokalhyror men finansierar i praktiken merparten av dessa. Kulturnämnden kan också lämna stöd till kostnader för anpassning av lokalerna. Lokalförvaltande organisationer kan också få stöd från respektive stadsdelsnämnd i form av driftbidrag eller som ersättning för olika typer av samarbete.

### Kungsholmens föreningsråd

Inom Kungsholmen finns ett livskraftigt föreningsliv. Idrottsföreningar, kulturföreningar, pensionärsföreningar, politiska organisationer och många andra utgör en viktig del av det vi ibland brukar kalla civilsamhället. Ett fyrtiotal av dessa föreningar har sedan några år gått samman i ett föreningsråd. Kungsholmens föreningsråd är en ideell förening vars syfte är att vara en samarbetsorganisation för ideellt verksamma föreningar på Kungsholmen inklusive Essingeöarna.

Rådet ska verka för föreningarnas intresse och utveckling, särskilt gällande kultur, fritid, miljö och demokrati, främja ideellt organiserad barn- och ungdomsverksamhet samt verksamhet för äldre och personer med funktionsnedsättningar, verka för ökad kontakt och förståelse mellan grupper med olika kultur, religion och samhällssyn, verka för ett gott samarbete mellan föreningar och kommun/myndigheter för ett socialt engagemang i området och tillhandahålla och hyra ut lokaler till föreningar och andra. Rådet är religiöst och partipolitiskt obundet.

### Förslag till överenskommelse om samverkan genom IOP

I samband med att det var aktuellt att Föreningsrådet skulle kunna hyra en lokal inom Landstingsparken beviljades rådet i december 2023 ett första stöd för 2024 med 300 000 kr från kulturnämnden. Kulturförvaltningen har deklarerat att man är beredd att öka sitt stöd om verksamheten växer. Av olika skäl gick rådet inte vidare med lokalen i Landstingsparken men har nu istället möjlighet att teckna ett hyreskontrakt med Smittska stiftelsen för en lämplig lokal på Sankt Göransgatan 90.

En förutsättning för att föreningsrådet ska kunna teckna hyreskontraktet är dock att de förutom stöd från kulturnämnden också garanteras ett mer långsiktigt ekonomiskt stöd från stadsdelsnämnden. För att klara etableringen de närmaste tre åren önskar de etablera ett Idéburet offentligt partnerskap med Kungsholmens stadsdelsnämnd.

### **IOP - idéburet offentligt partnerskap**

Idéburna aktörer utgör ett viktigt komplement till stadens egna välfärdsverksamheter. Genom samverkan kan staden och civilsamhällets organisationer bättre ta tillvara de olika kompetenser, erfarenheter och perspektiv som ryms inom respektive sektor. En utvecklad samverkan med idéburna organisationer ökar chanserna att lyckas med komplexa samhällsutmaningar, och bidrar till mångfalden av aktörer och till valfrihet för brukarna. Samverkan kan ske på olika sätt, till exempel genom föreningsbidrag, upphandling, valfrihetssystem eller idéburet offentligt partnerskap (IOP). Stockholms stad har beslutat om riktlinjer för idéburet offentligt partnerskap (KS 2022/1171). Dessa syftar till att stödja stadens nämnder och bolag vid ingående av idéburna offentliga partnerskap. Riktlinjerna återfinns i detta ärende som bilaga 2.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom Ekonomiavdelningen. Ärendet ha behandlats av förvaltningsgruppen den 22 augusti 2024. Stadsdelsnämndens pensionärsråd har beretts möjlighet att lämna synpunkter på ärendet den 26 augusti 2024. Eventuella synpunkter delges i protokollen.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Den lokal som Kungsholmens föreningsråd nu avser att teckna kontrakt för är väl lämpad för ändamålet och har goda förutsättningar för att bli en samlingsplats för Kungsholmens föreningsliv. Stadsdelsförvaltningen menar att det är lämpligt att en lokalförvaltande organisation ges ansvaret för driften av ett kulturhus/samlingslokaler också på Kungsholmen. Förvaltningen föreslår att föreningsrådet får det ansvaret med stöd från kulturnämnden.

Föreningsrådet har de senaste åren fått stöd från stadsdelsnämnden genom föreningsbidrag. Som lokalförvaltande organisation är det dock viktigt med långsiktighet samtidigt som förvaltningen ser möjligheten till ett utökad samverkan med föreningslivet på Kungsholmen. Förvaltningen föreslår därför att stadsdelsnämnden och Kungsholmens föreningsråd ingår ett idéburet offentligt partnerskap (IOP) fr.o.m. 1 september 2024. Förvaltningen föreslår att nämnden i enlighet med bifogat förslag till överenskommelse,

bilaga1, bidrar med ett ekonomiskt stöd om 300 tkr/år så länge överenskommelsen gäller.

Utbetalning till Föreningsrådet sker med halva beloppet 31 mars och 30 september respektive år. För 2024 utbetalas halva årsbidraget, alltså 150 000 kr. Medlen avses täcka i första hand kostnader för aktiviteter och övrig verksamhet.

Ann-Christine Hansson  
Stadsdelsdirektör

Kungsholmens  
stadsdelsförvaltning

Catharina Liljedahl  
Avdelningschef  
ekonomiavdelningen  
Kungsholmens  
stadsdelsförvaltning

### **Bilagor**

1. Överenskommelse om ett Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) mellan Kungsholmens föreningsråd och Kungsholmens stadsdelsnämnd, dnr KUNG 2024/368
2. Stockholms stads riktlinjer för idéburet offentligt partnerskap (KS 2022/1171).

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2024-08-16
Catharina Liljedahl, Avdelningschef ekonomiavdelningen	2024-08-16